VERS. 55. — *Habitantium.* (ID.) Tradunt Hebræi Jabes fuisse doctorem legis peritissimum, in cujus conspectu sedebant filii Cinæi, qui et Jobab cognati Moysi, Scribæ igitur dicuntur canentes atque resonantes, quia assidue in legis Dei locutione versabantur: in tabernaculis quoque commoratos regum narrat historia. Jabes Christum significat verum magistrum sanctorum laudes Deo canentium. Jabes enim interpretatur *exsiccans*, Christus autem fluxum carnalium cupiditatum in suis fidelibus exsiccavit. Cinæi, id est possessio vel possidentes, sunt omnes electi de quibus dicitur: *Hæreditas mea Israel, et quorum possessio Dominus est.* Rechab interpretatur *auriga* vel *ascendens*. Hi autem venerunt de calore patris domus Rechab, quia a patre luminum gratia Spiritus inflammati, per quadrigam virtutum in caelos ascendunt, de quibus dicitur: *Quicumque Spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt* (Rom. VIII).

CAPUT III.

VERS. 1. — *David vero.* Redit ad explicandam progeniem David, quam ante dimisit, cum sobolem Amram filii Hesron enumerans pervenit ad Isai et ad filios ejus, quorum David novissimus.

etitude. (RAB.) Jezrael civitas est in qua ha- A Naboth, quem occidit Jezabel.

7. (ID.) Daniel qui in libro Regum Cheleab, id dicans patrem, quia secundum Hebræos, discum Miphiboseth de quæstionibus legis, victor t et patrem in eo ulcisci visus est, ne irri- in disputando ab homine debili vir bellicosus.

3. — *De Egla uxore sua.* (HIERON.) Quæri- hæ Egla sola uxor David dicatur; sed hæc hol, quæ inter multas sola uxor dicitur, m in adolescentia primam accepit uxorem, partu occubuisse dicitur. Egla vero interpre- tala, quæ significat Synagogam, quæ legis suscepit, sed lasciviendo corrupta, unde, s vitula docta diligere trituram. B accepit, quando eam sibi in testamento dato it. In partu occubuit, quia apparente verbo carne, et Evangelium prædicante, cum per bonorum operum sobolem gignere debuit, xata in passione ejus sibi mortem æternam

4. — *In Hebron ubi regnavit,* etc. Quid per David in Hebron vel in Jerusalem accipiatur, Regum exponendo perstrinximus. Scriptum sequentibus: Omne tempus quo regnavit quadraginta annis; regnavit in Hebron septem n Jerusalem tribus et triginta, unde quæri- non in summa quadraginta anni et sex numerentur; Hebræi autem dicunt quia C Absalonem filium suum fugerit sex mensibus, merito a summo regni ejus exclusos. Dicunt uod sex mensibus in Hebron infirmitate cor- boraverit, et ideo in regno non recte compu- tunc enim dicunt eum regnavisse in Hebron, victis Amalectis de spoliis eorum misit se- s Juda, his scilicet qui erant Hebron et aliis.

9. — *Omnes hi filii David,* etc. Quia omnes risti æternam palmam expectant, sed exci- filii concubinarum, qui nominatim inter non meruerunt numerari. Judæi enim hære- schismatici hujus societatis consortium ha- on possunt: cælestis enim regni gloria filios e nobili tantum conjugio expectat. Non enim it filius ancillæ cum filio liberæ (Gen. xxi). D

15. — *Filii autem Josiæ.* (RAB.) Quatuor iæ leguntur hic, etc., usque ad qui et simi- nslatus est in Chaldæos.

17. — *Asir, Salathiel, Melchiram, Phadaia,* etc. Hæc vero nomina unius hominis sunt, xai volunt, ipse est Phadaia pater Zorobabel si. Unde in Esdra et in Matthæo Zorobabel d, scribitur. Et interpretatur Phadaia re- : Domini; Asir carceratus, Salathiel frutex ; quæ omnia conveniunt doctoribus sanctis, i officio ecclesiasticus populus generatur, qui afflictionibus castigati per gratiam Domini ti germina virtutum tam in se quam in sub- ferunt.

VERS. 18. — *Senneser.* Ipse est Selbasar cui Cyrus annumeravit vasa domus Domini, sicut in Esdra dicitur. Est autem Senneser plasmatus, Sesbasar tribulatus, quæ custodibus vasorum Dei congruunt, id est sanctarum animarum quibus Christo, quem Cyrus nomine et absolute significavit, cui dicitur: *Postula a me et dabo tibi gentes hæreditatem tuam* (Psal. 11), et qui captivitatem humani generis relaxavit, sanctas animas custodiendas annumeravit, quæ sunt vasa Domini numerata, quia novit Dominus qui sunt ejus (II Tim. 1).

CAPUT IV.

VERS. 1. — *Filii Juda.* Quomodo Phares et Hesron et tres qui sequuntur filii Judæ esse dicuntur, cum alibi Phares et Zaram filios Judæ Hesron filium Phares legimus; sed Hebræi asserunt, mutatis nominibus, eosdem filios Judæ, quos Scriptura aliis nominibus alibi nominat, hic esse expressos. Aiunt enim Phares qui interpretatur *divisio*, suum nomen proprium hic habere. Hesron autem esse Zaram, sed Hesron interpretatur *atrium*, Zaram *ortus*. Charmi quoque esse Heber, nam Charmi interpretatur *vinea mea*, Her *vigilans*. Ur autem dicunt esse Onam, sed Ur interpretatur *sinistra*, Onam *murmuratio*, Sobal vero esse Sela minimum filiorum Judæ quos peperit ei Sue. Interpretatur autem Sobal *spica*, vel *vana vetustas*. Sela *missus vel umbra ejus*.

VERS. 3. — *Asalelphuni.* (RAB.) Hanc suspicantur esse matrem Samsonis stirpe Judæ generatam, cujus maritus Manue de tribu Dan, qui et de Sara in libro Judicum esse legitur.

VERS. 4. — *Gedor et Ezer.* (ID.) Loca sunt a filiis Ur possessa; sed mirum quod hic dicitur Ur pater Bethlehem, cum superius Salma dictus sit pater ejus, nisi forte patrem hic appellet parentem, quia Hur fuit pater qui fuit pater Bethlehem.